1

 CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE MEDICINA E ENFERMAGEM

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

Campus Universitário – Viçosa, MG-36570-900 – Telefone: (31)3899-3981 – Fax: (31) 3899-3981 – E-mail: cienciasdasaude@ufv.br

RESOLUÇÃO 02/2018 – CHAMADA PARA CREDENCIAMENTO DE 1 (UM)

ORIENTADOR PERMANENTE DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

CIÊNCIAS DA SAÚDE (PPGCS)

            Viçosa, 28 de março 2018.

O candidato ao credenciamento, além de possuir o título de doutor, deve:

a) Ser professor efetivo ou funcionário técnico administrativo do DEM/UFV;

b) Apresentar produção bibliográfica em periódicos com Qualis da Área Medicina I da

CAPES, nos últimos quatro anos;

c) Ter orientado ou coorientado pelo menos um aluno de mestrado profissional no PPGCS nos

últimos quatro anos (ou com término da orientação/coorientação prevista para o semestre

2018/1).

d) Ter recebido financiamento para projetos de pesquisa ou extensão na forma de recursos

financeiros ou bolsas de iniciação científica nos últimos quatro anos.

O pedido de credenciamento deve ser entregue na Secretaria do PPGCS, no período de 02 a

06/04/18, acompanhado dos documentos que comprovem os itens acima, juntamente com a

tabela abaixo devidamente preenchida:

Nome do periódico ISSN Qualis

Medicina I

Quantidade de

Artigos

Pontos

TOTAL

* Inserir o número necessário de linhas na tabela.

Os pedidos de credenciamento serão analisados pela Comissão Coordenadora do PPGCS e os

resultados divulgados oportunamente. O item b será utilizado como critério de classificação,

onde:

2

* Somente serão considerados três artigos em cada um dos estratos assinalados acima

A próxima chamada para credenciamento de orientadores permanentes deverá

acontecer após a primeira avaliação do curso pela CAPES (2021) e até lá não serão aceitos

pedidos de credenciamento em fluxo contínuo.

Atenciosamente,

Luciana Moreira Lima

Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde

Coordenadora